226. Quamvis haec post damnationem doctrinae baianae videantur omnino certa, nihilominus exstiterunt postea quoque theologi, imprimis ex iis, qui *augustinenses* vocantur, qui *docebant visionem beatificam esse homini naturalem, saltem quoad inclinationem et appetitum*, et, quamvis media ad consequendum hunc finem necessaria excederent vires naturales, tamen haec media homini innocenti deberi ex decentia creatoris et lege iustissimae providentiae (*Berti*, Augustinianum systema vindicatum diss. 2., c. 1, § 6, n. 8. *Card. Norisius*, Vindic. Aug. c. 3,

§ 2. *Bellelli*, alii), ad quam doctrinam prope accedit *Kuhn* (*Die christliche Lehre von der göttlichen Gnade* § 16), quamvis forte in modo explicandi gratiam ut homini debitam satis ab *augustinensibus* recedat. Patet hanc doctrinam secundum rem non valde distingui a doctrina *Baii* et ob easdem rationes esse falsam.

Ideo *confugiunt hi doctores ad distinctionem potentiae Dei absolutae et ordinatae*, et dicunt Deum potuisse quidem creare hominem in statu naturae purae, quatenus sola potentia eius consideretur abstrahendo ab aliis attributis, non vero, si simul consideretur eius sapientia, bonitas, iustitia; nam cum his attributis pugnare, quod Deus deneget homini finem supernaturalem et media ad hunc finem necessaria. Sed haec distinctio tali modo intellecta nullius est utilitatis. Deus enim nullam potentiam habet faciendi quicquam, quod est contra suam sapientiam, bonitatem vel aliud attributum. Unicus rationabilis sensus huius distinctionis est, quod Deus, postquam aliquem determinatum ordinem stabilivit, iam non potest facere ea, quae posset facere in alio ordine, quem pro sua sapientia etiam libere statuere potuisset (cf. *S. Thomas* 1, q. 25, a. 5 ad 1). Itaque Deus, si sibi debet, ut creaturam evehat ad visionem beatificam, hoc simpliciter debet; consequenter cessat ratio entis indebiti et supernaturalis. Quare *conc. coloniense* a. 1860 docet: „A veritate catholica illos aberrare asserimus, qui docent Dei sapientiam et bonitatem exegisse, ut homini gratiam sanctificantem, immunitatem a concupiscentia aut immortalitatem corporis conferret“ (*P.* 2, c. 15). Ceterum iam alibi demonstratum est hominem non habere naturalem et innatum appetitum visionis beatificae (*t.* II, n. 84 sq.).

227. *Difficultas* in eo tantum apparet, quod homo, si concupiscentia agitatus gratia destituitur, ne naturalem quidem finem assequi possit, cum necessario in peccatum grave incidat. Nam hoc est dogma certum de hoc ordine (cf. de gratia V, n. 147 sqq.); ergo idem dicendum videtur de ordine pure naturali, in quo homo eandem concupiscentiam habiturus fuisset.

Respondendum est in ordine gratiae multa praestari per supernaturalem gratiam, quae in alio ordine fierent per remedia naturalia. Etenim cum gratia sufficiat ad praestandos hos effectus, non requiritur, ut ad hos effectus etiam omnia remedia naturalia adsint, quae in alio ordine adessent. Ad ordinem enim purae naturae pertinent et adiutorium Dei internum et providentia Dei externa. Neque vero difficile esset Deo etiam naturalem concursum et naturalem providentiam ita temperare, ut hoc adiutorium sufficeret ad omnes difficultates superandas. Quot e. g. difficultates iam abessent, si nullae existerent daemonis impugnationes, quae ab ordine naturali videntur excludendae¹.

¹ *Beraza*, De Deo elevante . . . n. 895, quaerit: „Quo fundamento asseritur hominem purum non futurum fuisse tentatum“ a daemonibus? *Resp.*, hoc fundamento, quod

Porro cum ordo quoque naturalis suos gradus perfectionis habeat, sine dubio Deus debuit eum statum naturalem eligere, in quo quivis homo finem naturalem assequi posset. In ordine naturae purae, ut iam supra notavimus, non excluditur liberalitas et benignitas Dei. Quamquam enim in hoc ordine nulla dona sunt, quae exigentiam et potentiam totius naturae superant, tamen Deus potest singulis maiorem vel minorem mensuram donorum et auxiliorum naturalium dare. Unde oratio impetratoria et gratiarum actio pro specialibus beneficiis a Deo acceptis ad naturalem quoque ordinem pertinent. Quomodo autem Deus reapse acturus fuerit in tali ordine, prorsus ignoramus. Quando igitur Deus dicitur potuisse creare hominem, qualis nunc nascitur, hoc intellegitur de carentia omnis doni supernaturalis, non vero de carentia illius providentiae naturalis, cuius vices nunc gerit gratia supernaturalis. Cf. Palmieri (De Deo creante 290 sqq. 321 sqq. 344 sqq. 401 sqq.), Franzelin (De Trad. et Script.⁴ 584 sqq.), Suarez (De grat. Proleg. l. 4, c. 2; l. 1, c. 28), Scheeben (Dogmatik l. 3, n. 1071 sqq.), Kleutgen (Theologie der Vorzeit II² 590 sqq.), Heinrich (VI² 619 sqq.), Schiffini (De grat. div. n. 44, obi. 5; n. 50 sqq.), I. V. Bainvel (Nature et Supernaturel, Paris 1903), I. Muncunill (De Deo Creatore n. 620 sqq.).

ART. II.

DE PECCATO ORIGINALI.

Prop. XXV. Protoparentes gravi peccato commisso iustitiam originalem perdiderunt. De fide (Sum. 2, 2, q. 163 164).

228. Secundum S. Scripturam Deus protoparentibus mandatum dederat non comedendi de ligno scientiae boni et mali (Gen. 2, 17; 3, 3). Nihilominus serpens seduxit Evam, ut ipsa prima comederet et dein Adamo ad comedendum daret. Quo facto Deus eos gravis criminis convicit et severam poenam iis imposuit.

Imprimis constat hanc narrationem libri Genesis esse historicam, non mythum vel symbolicam tantum narrationem, ut valde communiter recentes protestantes docent; nam totus character narrationis, quae est introductio quaedam in leges mosaicas, est plane historicus (cf. supra n. 88). Unde in posterioribus quoque libris S. Scripturae res simpliciter ut factum historicum refertur. „A muliere factum est initium peccati, et per illam omnes morimur“ (Eccli. 25, 33). „Timeo, ne, sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri“ (2 Cor. 11, 3). „Adam non est seductus [a serpente], mulier

daemones, qui nunc sunt, ad ordinem supernaturalem pertinent et impugnant bona supernaturalia. Quo igitur fundamento nititur assertio, etiam in ordine naturali, in quo nihil futurum fuisset supernaturale, tamen futuras fuisse impugnationes daemónicas? Ceterum si quis desiderat daemones pertinentes ad ordinem naturalem, nihil obstat, quia, quod attinet ad singularia huius ordinis, nihil nobis revelatum est, sed amplissimum spatium conceditur coniecturis.

autem seducta in praevaricatione fuit“ (1 Tim. 2, 14). Similiter traditio ecclesiastica semper hoc modo narrationem intellexit, id quod iam sufficienter patet ex iis, quae hucusque allata sunt (cf. Patrizi, De interpret. Script. l. 2, q. 3; Reinke, Beiträge zur Erklärung des Alten Testaments II 210 sqq.).

229. Itaque Deus protoparentibus verum mandatum dedit, ut ostenderet se esse eorum supremum dominum, et ut iis occasionem daret per oboedientiam libere agnoscendi hoc supremum dominium. Quamvis autem materia praecepti esset levis, Deus ex modo enuntiandi et sancienti illud satis ostendit se velle dare praeceptum positivum graviter obligans. Arbor, cuius fructum primi homines contra Dei mandatum gustaverunt, vocatur lignum scientiae boni et mali (sive a Deo sive a Moyse), non quod fructus eius naturaliter dare poterat scientiam, sed quia protoparentes, fructum eius vetitum comedentes, practica experientia naturam mali in se cognoverunt (cf. S. Thomas 1, q. 102, a. 1 ad 4).

Seducitor Evae dicitur fuisse serpens; quo nomine non brutum tantum animal significari ex ipsa narratione patet. Nam, qui loquitur et rationes profert, est ens rationale. Cum vero praeter duos homines alia entia rationalia non existerent nisi angeli, consequens est angelum aliquem malum assumpsisse vel figuram serpentis, vel potius, ut communis est sententia, realem serpentem, et hoc modo locutum esse hominibus. Hoc diserte testatur S. Scriptura: „Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum“ (Sap. 2, 24). Ideo diabolus vocatur „homicida ab initio“ (Io. 8, 44), „draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et satanas, qui seducit universum orbem“ (Apoc. 12, 9). „Proinde prudentissimus omnium bestiarum, hoc est astutissimus, ita dictus est serpens propter astutiam diaboli, qui in illo et de illo agebat dolum“ (S. Augustinus, De Gen. ad litt. l. 11, c. 29, n. 36; M 34, 444). Ideo maledictio quoque, quae serpenti infligitur, ad diabolum referenda est, cuius futura humiliatio per „semen mulieris“ praedicitur.

230. Peccatum protoparentum erat inoboedientia, quatenus transgressi sunt praeceptum divinum tam clare et cum intimatione tantae poenae propositum. „Per inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi“ (Rom. 5, 19). Motivum autem hanc inoboedientiam committendi erat *superbia* seu inordinatus appetitus propriae excellentiae. „Omnis peccati initium superbia“ (Eccli. 10, 15)¹. Immo aliud mo-

¹ Knabenbauer in commentario haec annotat: „Lectio communis est ὅτι ἀρχὴ ὑπερηφανίας ἀμαρτία. Sed si initium superbiae adest, si homo deficit a Deo (v. 14), tunc utique verum est initium superbiae esse peccatum; at pari modo verum est initium peccati esse superbiā, per quam scilicet homo, propriae excellentiae amans, suum beneplacitum Deo praefert.“ (Cf. IX, n. 192 459.)

tivum esse non poterat. Nam cum inferior appetitus voluntati esset perfecte subiectus, inordinatio non poterat incipere nisi a voluntate, quae cupiebat se subtrahere legi divinae et suam sibi normam agendi statuere. Hoc apparet ex verbis serpentis: „Eritis sicut dii, scientes bonum et malum“ (Gen. 3, 5), et ex verbis, quibus Deus post peccatum (ironice?) utitur: „Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum“ (Gen. 3, 22). „Ipsi primi homines per serpentem decepti et deiectioni non fuissent, nisi plus, quam acceperant, habere, et plus, quam facti fuerant, esse voluissent“ (S. Augustinus, In Ps. 118, serm. 11, n. 6; M 37, 1531). Non poterant quidem appetere naturalem aequalitatem cum Deo, quia bene videbant hoc esse absurdum, sed appetebant similitudinem cum Deo in cognoscendo et volendo ultra id, quod iis a Deo constitutum erat: „Primus homo peccavit principaliter appetendo similitudinem Dei quantum ad scientiam boni et mali, sicut serpens ei suggessit, ut scil. per virtutem propriae naturae determinaret sibi, quid esset bonum et quid malum ad agendum, vel etiam ut per seipsum praecognosceret, quid sibi boni vel mali esset futurum; et secundo peccavit appetendo similitudinem Dei quantum ad propriam potestatem operandi, ut scil. virtute propriae naturae operaretur ad beatitudinem consequendam. . . . Deo aequiparari appetiit, in quantum sibi inniti voluit, contempto divinae regulae ordine“ (S. Thomas 2, 2, q. 163, a. 2; cf. q. 105, a. 2 ad 3). Peccato interno commisso homo amisit immunitatem a concupiscentia et protectionem divinae gratiae, et ita potuit etiam inordinate ferri in illum fructum „pulchrum visu et suavem ad vescendum“, et Adamus potuit ex inordinato amore uxoris peccatum committere. Itaque Adamus a nimia sui complacentia processit ad superbiam, a superbia ad inoboedientiam et alia peccata (cf. Bellarminus, De amiss. grat. l. 3, c. 4).

231. *Ea „praeceptum Dei transgressa est de vetito ligno edendo“¹, et sic eius peccatum multiplex invenitur: Primo quidem superbiae, qua inordinate excellentiam appetiit; secundo curiositatis, qua scientiam ultra terminos sibi praefixos concupivit; tertio gulae, qua suavitate cibi permota est ad edendum; quarto infidelitatis per falsam aestimationem de Deo, dum credidit verbis diaboli contra Deum loquentis; quinto inoboedientiae, praeceptum Dei transgrediendo. Ex persuasionem autem mulieris peccatum usque ad virum pervenit, qui tamen, ut apostolus (1 Tim. 2, 14) dicit, non est seductus ut mulier, in hoc scil. quod crederet verbis diaboli contra Deum loquentis. Non enim in*

¹ Commiscitur Clemens Alex. peccatum Adami in eo fuisse, quod „ante debitum tempus matrimonii gratiam appetierit“ (Strom. 3, 14; M 8, 1195). Similia commenta, quae etiam apud recentes scriptores leguntur, suo fato permittere iuvat. S. Augustinus diserte docet primos homines ante exilium de paradiso non habuisse carnale commercium (De civ. Dei l. 15, c. 26; M 41, 434).

eius mente cadere poterat Deum mendaciter aliquid comminatum esse, neque inutiliter a re utili prohibuisse¹. Allectus tamen fuit promissione diaboli, excellentiam indebite appetendo. Ex quibus cum voluntas eius a rectitudine discessisset, uxori suae morem gerere volens, in transgressione divini praecepti eam secutus est, edendo de fructu ligni vetiti“ (S. Thomas, Comp. theol. c. 190 191. Simili modo loquitur S. Augustinus, Enchir. c. 45; M 40, 254; et De Gen. ad litt. l. 11, c. 42; M 34, 452. Cf. Suarez, De opere sex dierum l. 4, c. 2 3 4).

232. *Peccatum protoparentum fuisse gravissimum satis patet. Potest quaeri, num fuerit gravissimum omnium peccatorum. Ad quod respondendum est secundum speciem peccatum non fuisse gravissimum, quia odium Dei est gravius peccatum quam superbia; sed respectu condicionis primi hominis fuit gravissimum, quia Adamus in perfectissimo statu fuit et ut caput generis humani totum regnum gratiae, quantum in se erat, destruxit. Porro propter maiorem perfectionem Adami eius peccatum erat gravius quam peccatum Evae; sed quantum ad ipsum peccatum maior fuit malitia Evae, tum quia ipsa credidit serpenti contra Deum, tum quia prima peccavit et dein seduxit virum, cuius peccatum nonnihil eo excusatur, quod uxorem contristari noluit. (S. Thomas 2, 2, q. 163, a. 3 et 4).*

233. *Hoc peccato primos homines perdidisse originalem integritatem et immortalitatem S. Scriptura diserte testatur (Gen. 3, 7 19); eos etiam gratia sanctificante privatos esse tum per se intellegitur, tum efficitur ex doctrina S. Pauli, quod per Adamum omnes homines peccatores constituti et regno caelesti exsules facti sunt (Rom. 5, 19). Nam cum hoc aliis hominibus accidat propter peccatum Adami, a fortiori ipsi accidit. Haec est diserta doctrina concilii trid. sess. 5, can. 1 (Denz. n. 788).*

Simul cum gratia protoparentes amiserunt virtutes et dona infusa; nam nunc quoque propter Adami culpam homines sine his nascuntur. Incurrerunt iram et indignationem Dei et redacti sunt in servitum diaboli, ut pertinerent ad eius regnum et eius vexationibus obnoxii essent; ab hac enim servitute Christus nos redemit.

Donis supernaturalibus ablatis intellectus protoparentum obscuratus et voluntas eorum infirmata est; nam sicut intellectus et voluntas etiam quantum ad naturales suas functiones multum iuvantur per habitus, illustrationes, inspirationes supernaturales, per donum integritatis, per providentiam Dei supernaturalem, ita his adiutoriis destituta in omnibus functionibus necessario multum debilitantur. Quamvis igitur facultates et proprietates naturales neque ablatae neque immutatae sint

¹ Num Adam fidem amiserit, est res incerta, de qua vide Suarez, De opere sex dierum l. 4, c. 4.

(cf. *S. Thomas* 1, q. 95, a. 1), tamen recte dicuntur protoparentes per peccatum secundum corpus et animam in deterius mutati, quia harmonia illa maxima inter vires omnes et recta firmaque ordinatio in ultimum finem sublata sunt, et successerunt discordia inter carnem et spiritum, difficultas in inveniundo vero et prosequendo bono, obstacula virtutum per tentationes.

234. Schol. 1. *Theologi communiter docent protoparentes in statu iustitiae originalis non potuisse venialiter peccare* (*S. Thomas* 1, 2, q. 89, a. 3). Nam peccata, quae sunt venialia ex defectu deliberationis, non videntur admittenda pro illo statu, in quo vires inferiores tam perfecte oboediebant voluntati. Cur vero non potuerint committere peccatum veniale deliberatum, non tam facile apparet, e. g. per immoderatam aliquam ipsorum complacentiam. Ad hoc explicandum theologi recurrunt ad divinam providentiam, cuius erat ab illo statu arcere omnia, quae tristitiam parere possent et poenam mererentur (*Suarez*, Proleg. de grat. l. 4, c. 3, n. 4). Nihilominus alii theologi negant protoparentes non potuisse venialiter peccare, ut *Scotus* (In 2, dist. 21).

235. Schol. 2. *Protoparentes veniam peccati sui consecutos esse* satis efficitur ex narratione Genesis c. 3 et diserte docetur in libro Sapientiae: Sapientia „eduxit illum [Adamum] a delicto suo et dedit illi virtutem continendi omnia“ (Sap. 10, 2). Sancti vero Patres non solum hoc docent, sed etiam protoparentes salutem consecutos esse (*Suarez*, De opere sex dierum l. 4, c. 9, n. 8 sqq.). Et haec sine dubio est unanimes sententia theologorum et populi christiani, quae ob constantem traditionem certa dicenda esse videtur.

S. Irenaeus haereticos appellat eos, qui negant Adamum consecutum esse salutem. „Victus autem erat Adam, ablata ab eo omni vita; propter hoc victo rursus inimico recepit vitam Adam. Novissima autem inimica evacuatur mors (1 Cor. 15, 26). Quapropter liberato homine fiet, quod scriptum est: „Absorpta est mors in victoria; ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?“ (1 Cor. 15, 54 sq.) Quod non poterit iuste dici, si non ille liberatus fuerit, cui primum dominata est mors. Illius enim salus evacuatio est mortis. Domino igitur vivificante hominem, i. e. Adam, evacuata est mors. Mentuntur ergo omnes, qui contradicunt eius saluti, semper se ipsos excludentes a vita, in eo quod non credant inventam ovem, quae perierat. Si autem illa non est inventa, adhuc possidetur in perditione omnis hominis generatio. Mendax ergo is, qui prior hanc sententiam, immo hanc ignorantiam et caecitatem induxit, Tatianus, conexio quidem factus omnium haereticorum... Sic et hi, qui contradicunt saluti Adae, nihil proficiunt nisi hoc, quod semetipsos haereticos et apostatas faciunt veritatis et advocatos se serpentis et mortis ostendunt“ (Contra haer. 3, 23, 7 8; *M* 7, 964 sq.; cf. 1, 28, 1; *M* 7, 690).

Prop. XXVI. Peccatum Adami in omnes posteros eius transiit.

De fide (Sum. 1, 2, q. 81, a. 1 2).

236. Nota. Peccatum Adami, quia in ipsa origine generis humani commissum est, recte vocatur peccatum originale. Praeterea secundum doctrinam ecclesiae hoc peccatum in omnes posteros Adami ita transfunditur, ut omnes homines vi originis ab Adamo sint sensu vero peccatores, i. e. Deo exosi; et ideo omnes homines dicuntur nasci in peccato originali. Ut peccatum hereditarium (Erbsünde) a peccato Adami discernatur, solent distinguere peccatum originale originatum et peccatum originale originans. Cum simpliciter sermo est de peccato originali, communiter intellegitur peccatum hereditarium in posteris Adami. Hoc peccatum dicitur esse peccatum naturae, non personae; non hoc sensu, quod natura sit subiectum peccati, sed ad significandum hoc peccatum contrahi non personali aliquo actu, sed naturali origine ab Adamo. Non actus Adami in alios transiit, sed habitualis privatio gratiae, ut postea explicabitur.

Peccatum originale negarunt pelagiani eorumque prodromi *Theodorus Mopsuestenus* et *Rufinus* quidam (cf. de gratia V, n. 80 sqq.). Rationes, ob quas negabant, breviter collectas proponit *S. Augustinus* (Opus imperf. contra Iulian. l. 3, c. 67 sqq.; *M* 45, 1278 sqq.). Postea hunc errorem renovarunt *Abaelardus*, albigenses, sociniani, multi recentes protestantes. Solent hi omnes peccatum originale eatenus tantum admittere, quatenus Adamus primo peccato malum exemplum dedit eoque alios homines ad peccatum allexit, sicut e contra opus redemptionis per Christum factae in eo est, quod Christus bono exemplo rectam salutis viam nobis monstravit¹. Ex hac haereticorum doctrina patet dogma redemptionis recte intellegi non posse nisi supposita veritate peccati originalis, et consequenter hanc doctrinam esse unum ex fundamentalibus dogmatis religionis christianae. Est quidem haec res intellectu difficilis, ut *S. Augustinus* saepe fatetur (e. g. De mor. eccl. l. 1, c. 22, n. 40; *M* 32, 1328), sed tam clare in revelatione proposita, ut de veritate eius nulla rationabilis dubitatio possit existere.